
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    211    DEL     21/03/2019 

CATTOLIKIDS - EVENTO DEDICATO ALLE FAMIGLIE CON BAMBINI CHE 
SI REALIZZERÀ A CATTOLICA DAL 13 AL 16 GIUGNO 2019 IN PIAZZA 
PRIMO MAGGIO - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE/ 
GESTIONE DELL'INIZIAIVA - IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 222 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 211 del 21/03/2019 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il  
quale  dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii., il quale 
dispone  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2019, dell'Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni;

VISTO  il programma  delle  manifestazioni  previste  per  l'anno  2019,  redatto 
dall'Ufficio competente;

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale è particolarmente attenta ad offrire 
alle famiglie con bambini, ospiti nel nostro territorio durante la stagione estiva, eventi di  
animazione  ed  intrattenimento  idonei  e  mirati  ai  più  piccoli  e  a  tal  proposito  intende 
organizzare nell'ambito della “Family Week”, un evento che coinvolga sia le bambine che i  
bambini,  ovvero  un'iniziativa  dedicata  ai  personaggi  dei  cartoni  animati  di  maggior  
interesse, quali: ORSETTI DEL CUORE, GERONIMO & FRIENDS, DRAGON BALL 
SUPER;

PREMESSO  che  i  personaggi  di  cui  sopra  sono  in  esclusiva  legati  a  marchi 
internazionali e ad aziende produttrici;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 

Pratica n. 222 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 211 del 21/03/2019 Pag. 2 di 8



massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;
- il  D.L.  52/2012 e il  D.L.  95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019)  il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo 
degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

CONSTATATO che il servizio, essendo di importo inferiore ad €. 40.00,00= rientra 
nei limiti di valore previsti per l'applicazione dell'ipotesi di affidamento  diretto di cui all'art.  
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento;

DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il servizio 
in  oggetto non risulta  reperibile  sul  mercato elettronico della  pubblica amministrazione 
(MEPA);

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Corte dei Conti della Liguria n. 64 del  
10.11.2014 che dichiara la possibilità di un affidamento diretto mediante trattativa privata 
senza pubblicazione di bando qualora si intenda organizzare un evento con un determinato 
artista curato in esclusiva da un'agenzia di spettacoli non iscritta al ME.PA;

PRESO ATTO che la Ditta LEFTLOOP Srl, Via Einaudi n. 24 – int. 7 – 61032 Fano 
(PU) – P.Iva 02501480418, possiede in esclusiva per il territorio nazionale, tutti i diritti di 
sfruttamento  economico  e  commerciale  in  occasione  di  eventi  e  manifestazioni  dei 
marchi  :ORSETTI  DEL  CUORE,  GERONIMO  &  FRIENDS,  DRAGON  BALL 
SUPER, i quali sono stati concessi dalle Aziende di seguito elencate a LEFTLOOP Srl 
come dichiarato dalla stessa con prot. n. 8578 del 7/03/2019:

• CARE  BEARS  (ORSETTI  DEL  CUORE)  -  proprietà  esclusiva  di  Those 
Characters From Cleveland Inc. in Lake Worth-Florida - USA;

• GERONIMO STILTON – proprietà  esclusiva  di  Atlantyca  Entertainment  Spa 
con sede a Milano (MI);

• DRAGON BALL SUPER – proprietà Toei Animationan Europe Sas con sede a 
Parigi;

Pratica n. 222 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 211 del 21/03/2019 Pag. 3 di 8



CONSIDERATO  che  LEFTLOOP  Srl  non  è  iscritta  al  Me.Pa  Consip  nè  ad 
Intercenter  E.R.,  si  è  provveduto  a  richiedere  un  preventivo  di  spesa  per  la  
realizzazione/gestione dell'evento in parola organizzato dall'Ente;

VISTA la  proposta  presentata  con prot.  n.  8138/2019 dalla  Ditta  di  cui  sopra  e 
l'articolazione delle azioni previste, di seguito esposte:

- giovedì 13 giugno 2019 dalle ore 18.00 alle ore 23.00 – Piazza Primo Maggio:

• Orsetti del Cuore - Care Bears Village;

• attività creative e giochi arcobaleno, minigolf  per bambini, incontri con gli Orsetti 
del Cuore, area trucco e acconciature dedicato, decorazione biscotti e area fashion, 
laboratorio degli abbracci;

• dalle ore 21.00 Minishow con gli Orsetti del Cuore;

- venerdì 14 giugno 2019 dalle ore 19.00 alle ore 23.00 – Piazza Primo Maggio:

• Cosplay Family Night

• raduno family cosplay, area trucco e acconciature dedicate a tutti, photosessions a 
tema;

• dalle ore 21.00 Cartoon Family night con esibizione live di Giorgio Vanni e karaoke 
con le sigle dei cartoni animati;

- sabato 15 giugno 2019 dalle ore 18.00 alle ore 23.00 – Piazza Primo Maggio

• Geronimo & Fiends

• laboratori ecofriendly, produciamo energia, caccia al tesoro ecofrienfly sostenibile, 
l'Orto di Geronimo;

• incontri con Geronimo Stilton;

• laboratori di conchiglie, operazione mare pulito;

• ore 21/21,30: Geronimo Stilton show, a seguire foto e autografi con Geronimo; 

- domenica 16 giugno 2019 dalle ore 18.00 alle ore 22.00 – Piazza Primo Maggio

• Dragon Ball Super

• area village con giochi e attività interattive, SuperSaiyan Academy, incontri con i  
protagonisti di Dragon Ball Super; 

• ore 21,00 sfilata in maschera con la partecipazione delle strutture alberghiere (hotel 
contest) e premiazione finale;

CONSIDERATO che la Ditta provvederà inoltre a:

• personalizzare  le  aree  oggetto  della  manifestazione  con  materiali  conformi  alle 
vigenti normative;

Pratica n. 222 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 211 del 21/03/2019 Pag. 4 di 8



• service audio – luci per tutte le serate;

- Piano di comunicazione:

• produzione materiali dedicati: n. 3 manifesti formato 6x3 , n. 100 manifesti formato 
70x100, n. 500 locandine formato A4, n. 10.000 flyer formato A5;

• promozione in 20 centricommerciali di tutta Italia con offerta dedicata;

• gestione sito, pagina Facebook, canale Instagram;

• produzione video teaser;

• conferenza stampa di presentazione;

• comunicazione sui canali dei partner dell'iniziativa;

• inoltre 2.000 gadget a disposizione delle strutture alberghiere;

DATO ATTO che  il  corrispettivo  richiesto  dalla  Ditta  LEFTLOOP Srl,  per  la 
gestione/realizzazione di quanto sopra è di € 18.500,00 + iva 22%, pari ad € 22.570,00; 

CONSIDERATO inoltre che la Ditta LEFT LOOP sarà responsabile per eventuali 
danni  a  cose,  persone  terze  ed  a  beni  di  terzi  cagionati  direttamente  da  personale 
amministrativo,  tecnico  o  artistico  e  da  strutture  utilizzate,  che  si  potranno  verificare  
durante la realizzazione dell'evento;

DATO ATTO che restano a carico dell'Ente, in qualità di organizzatore dell'evento, 
le spese di: "Safety e Security", SIAE, servizio di primo soccorso (CRI) e fornitura di 
energia elettrica per la durata dell'evento, che saranno impegnate con atto successivo al 
presente;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture su 
richiesta della stazione appaltante....”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: Z9A27943EF;

DATO ATTO che la Ditta affidataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 3 
della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss.mm.ii.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.;

– lo Statuto Comunale;

Pratica n. 222 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 211 del 21/03/2019 Pag. 5 di 8



– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 
servizi e ss.mm.ii.;

– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 
n. 94/2012 e n. 135/2012 e ss.mm.ii.;

– il D.Lgs n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ss.mm.ii.;

– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07 e ss.mm.ii.;

– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  dare  atto che  dal  13 al  16 giugno 2019 si  svolgerà  in  Piazza  Primo Maggio 
l'evento “CATTOLIKIDS'”, manifestazione dedicata alle famiglie con bambini;

3) di  approvare  le  azioni  così  come  dettagliatamente  esposto  in  premessa  ed  il  
progetto di animazione ed intrattenimento presentato dalla Ditta LEFTLOOP Srl, 
Via Einaudi n. 24 – int. 7 – 61032 Fano (PU) – P.Iva 02501480418;

4) di affidare la realizzazione/gestione dell'iniziativa in parola, alla Ditta di cui sopra 
per un importo di € 18.500,00 = € 22.570,00 iva 22% inclusa e di  impegnare tale 
importo sul capitolo di spesa 3630000 piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.005, 
a.f. 2019;

5) di dare atto che la Ditta provvederà inoltre a:
• personalizzare  le  aree  oggetto  della  manifestazione  con  materiali  conformi  alle 

vigenti normative;

• service audio – luci per tutte le serate;

- Piano di comunicazione:

• produzione materiali  dedicati:  n.  3  manifesti  formato 6x3 ,  n.  100 manifesti 
formato 70x100, n. 500 locandine formato A4, n. 10.000 flyer formato A5;

• promozione in 20 centricommerciali di tutta Italia con offerta dedicata;

• gestione sito, pagina Facebook, canale Instagram;

• produzione video teaser;

• conferenza stampa di presentazione;

Pratica n. 222 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 211 del 21/03/2019 Pag. 6 di 8



• comunicazione sui canali dei partner dell'iniziativa;

• inoltre 2.000 gadget a disposizione delle strutture alberghiere; 

6) di dare atto che la Ditta LEFT LOOP sarà inoltre responsabile per eventuali danni 
a  cose,  persone  terze  ed  a  beni  di  terzi  cagionati  direttamente  da  personale 
amministrativo,  tecnico  o  artistico  e  da  strutture  utilizzate,  che  si  potranno 
verificare durante la realizzazione dell'evento;

7) di dare atto che saranno a carico dell'Ente in qualità di organizzatore dell'evento, le  
seguenti  spese:"Safety e  Security",  SIAE,  servizio  di  primo  soccorso  (CRI)  e 
fornitura di energia elettrica per la durata dell'evento, che saranno impegnate con 
atto successivo al presente;

8) di dare atto che la Ditta si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato ai 
sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 s.m.i.;

9) di  dare  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC  per il  servizio del presente atto, è il  seguente 
Z9A27943EF;

10) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii., che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento del fornitore avverrà nei tempi stabiliti dalla Legge;

11) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato  
da  INAIL  e  comprovante  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  affidataria  del 
servizio;

12) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 sulla  
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  è  stata  richiesta  all'azienda  fornitrice  la  relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

13) di  individuare nella persona della P.O. Alvio Pritelli  -  Ufficio Turismo - Sport e 
Manifestazioni, il responsabile del procedimento;

14) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

15) di  inviare copia del presente atto, per gli  adempimenti di rispettiva competenza,  
all'ufficio Servizi Turistici e Manifestazioni, SUAP, Polizia Locale, Patrimonio;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Polizia Municipale Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p.

Servizi Turistici E Manifestazioni Ufficio Entrate - Iva

Pratica n. 222 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 211 del 21/03/2019 Pag. 7 di 8



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/03/2019 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 222 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 211 del 21/03/2019 Pag. 8 di 8


